
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento Ave Furlan Tel: 040 6758173 E-mail: FURLAN@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: FILIPPIG@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: FILIPPIG@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2865 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO EDIL. PRIVATA E EDIL. RESIDENZIALE PUBBLICA, MOBILITA' E TRAFFICO 
 

REG. DET. DIR. N. 2865 / 2014 
 
Prot. corr.  14-29664/31/14/1-8/15 

OGGETTO: Settimana Europea della Mobilità 2014. Servizio di stampa e plastificazione, acquisto  
materiale didattico e diritti  SIAE.  Assunzione impegno di spesa per euro 317,60  
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Premesso che con deliberazione giuntale n. 342 dd. 26/08/2014, immediatamente esecutiva, 
è stata disposta l’adesione del Comune di Trieste alla Settimana Europea della Mobilità che avrà luogo 
dal 16 al 22 settembre 2014 ed è stato approvato il programma di massima delle iniziative per una 
spesa complessiva di euro 4.920,00; 

preso atto che nell’ambito del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario approvato 
con deliberazione consiliare n. 35 dd. 1/08/2014, tale somma è stata stanziata ai capitoli 2031 e 2046, 
programma 00405, progetto 00001 per far fronte alle spese da sostenere per tale manifestazione; 

considerato che per dar corso alla manifestazione è necessario, tra l’altro, provvedere ad 
un servizio di stampa di 20 manifesti di file fornito dall’ufficio, formato 70 x 100 e di plastificazione di 
due cartelloni in cartoncino bristol forniti dall’ufficio formato 70 x 100; 

richiamato il D.L. dd. 07/05/2012 n. 52 e successive modifiche, con la quale si estende agli 
EELL l’obbligo di fare ricorso al MEPA (mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione) per gli 
acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

visto il Regolamento per le Spese in Economia, approvato con D.C. n. 78 dd. 04.10.04, ed in 
particolare l’art. 7, lett. A), che prevede l’affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi 
per importi inferiori a euro 20.000,00  IVA esclusa; 

rilevato che il servizio di stamperia necessario risulta  disponibile in MEPA  da parte della  
ditta Utilgraph s.n.c. con sede a Trieste in via Ugo Foscolo 5-7, Partita Iva 00835150327, nei tempi 
richiesti e al prezzo economicamente più vantaggioso tra quelli delle aziende presenti nella vetrina del 
MePa; 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento Ave Furlan Tel: 040 6758173 E-mail: FURLAN@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: FILIPPIG@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: FILIPPIG@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2865 / 2014 
 

ritenuto, pertanto, di affidare alla citata ditta Utilgraph s.n.c. l’esecuzione del servizio di 
stampa e plastificazione necessario, per un importo di euro 83,00 oltre all’onere Iva al 22% per 
complessivi euro 101,26; 

dato atto che il servizio è stato identificato dal sistema SIMOG dell’AVCP (Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture) con il n. di CIG  Z7810C2E5F; 

rilevato, nel contempo, che per dar corso al laboratorio territoriale denominato “Vivi la 
strada! Un progetto partecipato per le vie Locchi e Schiaparelli” si rende necessario procedere 
all’acquisto di colori a tempera e gessetti da far utilizzare ai bambini per la realizzazione su un tratto 
della via Locchi di una vera e propria zona “30”; 

individuati i prodotti idonei per l’utilizzo, che devono essere facilmente rimovibili dalla 
carreggiata al termine dell’evento; 

rilevato che il costo complessivo per la quantità di articoli necessari è inferiore alla soglia 
minima per gli acquisti tramite MEPA, per cui si ritiene di poter procedere all’acquisto diretto; 

tenuto conto che sono stati contattati tre esercizi commerciali, e solo la ditta Facau s.r.l. 
con sede a Trieste in via Caboto 19/1, p.ta IVA 00703070326, è in grado di offrire nei tempi necessari 
i prodotti: Tempera pronta Giotto – colore giallo primario, al prezzo di euro 5,15 IVA esclusa a 
flacone da 1.000 ml  nonché i gessetti quadrati policromi confezione da 24 colori al prezzo di euro 
18,00 IVA esclusa ad astuccio; 

ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisto di n. 4 flaconi di tempera nonché di due astucci 
di gessetti, per un costo complessivo di euro 69,05 IVA inclusa dalla ditta Facau s.r.l. con sede a 
Trieste; 

dato atto che la fornitura di tali articoli è stata identificata dal sistema SIMOG dell’AVCP 
(Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture) con il n. di CIG 
ZCB10C5955; 

rilevato, inoltre che nell’ambito del Laboratorio territoriale "Zona 30" di via Locchi il 
programma prevede, per sabato 20 settembre, uno spettacolo di break dance davanti alla Chiesa di 
Santa Rita, dalle 16.00 - 19.00, con la collaborazione a cura di esercizi commerciali, associazioni e 
privati; 

considerato che per l’utilizzo della musica è necessario provvedere al pagamento dei diritti 
SIAE; 

tenuto conto che sulla base dei conteggi effettuati dalla SIAE (in base all’accordo S.IA.E. / 
A.I.E. / S.N.S. / Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province Autonome / U.P.I. / A.N.C.I. 
del 19/07/2002) l’importo per diritti da corrispondere ammonta ad euro 147,29, di cui si disporrà un 
anticipo di cassa alla dipendente Gianna Filippi; 

rilevato che la spesa oggetto del provvedimento pari a complessivi euro 317,60 viene svolta 
nell'ambito delle competenze (funzioni) amministrative dell'ente, nonché di programmi e progetti, in 
relazione ad attività consolidate a partire almeno dal 2011 (Relazione Previsionale e Programmatica) 
e  non è pertanto soggetta alle limitazioni di cui all'art.6, comma 8, D.L. 31 maggio 2010, n.78, 
convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122; 

dato atto che le obbligazioni di cui al presente provvedimento verranno a scadenza nel 
2014; 

Visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento Ave Furlan Tel: 040 6758173 E-mail: FURLAN@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: FILIPPIG@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: FILIPPIG@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2865 / 2014 
 

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa complessiva di euro 317,60 

necessaria per i servizi descritti in premessa da affidare come di seguito elencato, necessari 
per le manifestazioni previste nell’ambito della Settimana Europea della Mobilità 2014; 

- il servizio di stampa di 20 manifesti di file fornito dall’ufficio, formato 70 x 100 e di 
plastificazione di due cartelloni in cartoncino bristol forniti dall’ufficio formato 70 x 100 
per l’importo complessivo di euro 101,26 da parte della Utilgraph s.n.c. con sede a Trieste 
in via Ugo Foscolo 5-7, Partita Iva 00835150327,; 

- fornitura di 4 flaconi di tempera Giotto da 1.000 ml  nonché di 2 astucci di  gessetti 
quadrati policromi da 24 colori per l’importo complessivo di euro 69,05 da parte della  
ditta Facau s.r.l. con sede a Trieste in via Caboto 19/1, p.ta IVA 00703070326; 

- pagamento diritti SIAE, per lo spettacolo previsto per sabato 20 settembre per un importo 
di Euro 147,29; 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 317,60 ai capitoli di seguito elencati :   
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00002031 ACQUISTO DI 

BENI DI 
CONSUMO O 
MATERIE 
PRIME PER 
MOBILITA' E 
TRAFFICO 
(405-001) 

O7000 00001 1201 00405 00001 C 69,05 2014-69,05; 

2014 00002046 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI PER  
MOBILITA' E 
TRAFFICO 
(405-001) 

O7000 00019 1308 00405 00001 C 248,55 2014-248,55; 

 
3. di dare atto che la spesa oggetto del provvedimento, pari a complessivi euro 317,60 viene 

svolta nell'ambito delle competenze (funzioni) amministrative dell'ente, nonché di programmi 
e progetti, in relazione ad attività consolidate a partire almeno dal 2011 (Relazione 
Previsionale e Programmatica) e  non è pertanto soggetta alle limitazioni di cui all'art.6, 
comma 8, D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122; 

4. di autorizzare l’Ufficio Cassa e Patrimonio Mobiliare ad anticipare alla dipendente Gianna 
Filippi la somma di Euro 147,29 (IVA inclusa) per il pagamento SIAE, verso presentazione di 
regolare rendiconto documentato; 

5. di autorizzare la liquidazione delle relative fatture, riscontrate regolari e conformi. 

6. di dare atto che le obbligazioni verranno a scadenza nel 2014. 

 IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
Dott. arch. Ave Furlan 

 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FURLAN AVE
CODICE FISCALE: FRLVAE53L53L424T
DATA FIRMA: 16/09/2014 12:54:14
IMPRONTA: 1508A6FB93259D1EBC5E75E5A06483E5D2924CAEE48216893910337A4CB4F118
          D2924CAEE48216893910337A4CB4F11846E2F06E549DBCC1B84AB88A7CE327BF
          46E2F06E549DBCC1B84AB88A7CE327BFE6A84E806F5540A61F2CE3BDC73D22CC
          E6A84E806F5540A61F2CE3BDC73D22CCF067F6C88C9FFB1271C1525B731F748E


